1 / 4

证券代码：601098   股票简称：中南传媒   编号：临 2018-020

中南出版传媒集团股份有限公司公告

近日，中南出版传媒集团股份有限公司（以下简称“中南传媒”或“公

司”） 收到控股股东湖南出版投资控股集团有限公司（以下简称“湖南出

版投资控股集团”）转来的由中共湖南省委办公厅与湖南省人民政府办公厅

联合印发的《关于印发<广电、出版等省管企业改革重组方案>的通知》，现

将有关事项公告如下：

一、《广电、出版等省管企业改革重组方案》涉及公司或湖南出版投资

控股集团的有关内容

1、改革重组总体目标

进一步优化文化企业布局结构，促进资源要素向骨干文化企业集聚，

实现规模化、集团化、现代化发展。增强广播影视、出版等龙头企业的创

新发展能力，加快转型升级步伐，巩固提升湖南省优势文化产业的影响力，

打造主业突出、核心竞争力强、支撑带动作用明显的的国有文化企业集团。

通过改革重组，进一步把省管国有文化企业做强做优做大。

2、涉及公司或湖南出版投资控股集团的具体内容

撤销湖南教育报刊集团有限公司（以下简称“湖南教育报刊集团”），

将其经营性业务分别合并到湖南出版投资控股集团和湖南发展资产管理集

团；公益性事业职能回归省教育厅所属的事业单位。一是业务整合，其中

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 2 / 4

市场化教育期刊业务整体划入湖南出版投资控股集团。二是资产和债务处

置，其中湖南教育报刊集团本部部分资产（含一栋新办公楼和老办公楼院

子、未开发土地及相关债权等资产）及下属 3 户全资子公司（湖南教育书

店、《爱你》杂志社和《高中生》杂志社）100%股权划给湖南出版投资控股

集团。三是人员安排，其中事业编制在岗人员和聘用制员工，按照“人随

资产和事走”的原则，由关联企业妥善安排。四是深化改革，其中湖南出

版投资控股集团要根据合并整合工作实际，将相关资产整合注入上市公司，

更好发挥上市公司融资平台作用，利用资本的力量做强做优做大相关产业。

二、湖南教育报刊集团基本情况

湖南教育报刊集团成立于 1983 年 8 月 19 日，原名湖南教育杂志社，

系湖南省教育厅下属企业化管理的事业单位；1994年 12月 19日更名为湖

南教育报刊社；2015 年 9 月转企改制并组建湖南教育报刊集团。湖南教育

报刊集团目前下设全资子公司湖南教育书店、《高中生》杂志社、《爱你》

杂志社三家，并控股湖南康乃馨养老产业投资置业有限公司、参股湖南麓

谷国际医疗器械城有限公司。湖南教育报刊集团现出版《湖南教育》《幼儿

画刊》《小学生导刊》《初中生》《高中生》《爱你》《档案时空》7种期刊。

截至 2018年 6月底，湖南教育报刊集团未编制合并报表，根据本部资

产负债表，资产总额 5.25 亿元，净资产 4.6 亿元；湖南教育书店净资产

1676.49万元；《高中生》杂志社净资产 2089.22万元；《爱你》杂志社净资

产 475.62万元。预计湖南教育报刊集团划入湖南出版投资控股集团的单位

如编制合并报表，2017年度实现营业收入约 2.1亿元、利润总额约 4000万

元，2018年 6月底净资产约 3.78亿元（上述数据均未经审计）。

 3 / 4

三、有关说明与承诺

根据 2014 年湖南省《深化省管国有文化资产管理体制改革方案》（详

见中南传媒临 2014-036 号公告），拟将湖南教育报刊社（即湖南教育报刊

集团的前身）、湖南教育音像电子出版社从湖南省教育厅划归湖南出版投资

控股集团管理，将湖南地图出版社从湖南省国土资源厅划归湖南出版投资

控股集团管理。目前，湖南教育音像电子出版社、湖南地图出版社已完成

划转及股东变更的工商登记。

2018年 8月 16日，湖南出版投资控股集团承诺如下：根据湖南省《广

电、出版等省管企业改革重组方案》《深化省管国有文化资产管理体制改革

方案》，我司承诺自湖南教育报刊集团、湖南教育音像电子出版社、湖南地

图出版社相关资产和业务全部划归我司并完成股东变更的工商登记之日起

三年内，在国家法规和政策允许的条件下，将其以合法方式、按公允价格

注入中南传媒或以委托经营等其他方式避免实质性竞争。

四、对公司的影响

《广电、出版等省管企业改革重组方案》的实施将进一步丰富中南传

媒的教育出版资源，扩大发行渠道，降低竞争成本，提升服务市场的能力，

有利于公司进一步做优做强做大。

五、风险提示

目前上述相关单位划转尚未全部完成，涉及中南传媒的事项尚需经公

司相应层级的决策机构审议，也可能需要相关主管部门审批，存在不确定

性，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

 4 / 4

中南出版传媒集团股份有限公司董事会

                                  二〇一八年八月十七日